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Abstrakt / Abstract

Závěrečná práce se zabývá analýzou
celonočních spánkových EOG signálů
a klasifikací segmentů signálů do dvou
spánkových stavů: bdělost a REM.

Práce zahrnuje popis provedené
segmentace signálu a extrakce sady
vhodných popisných příznaků pomocí
vlnkové transformace.

Dále je popsána selekce nejvýznam-
nějších příznaků pomocí algoritmu sek-
venčního dopředného výběru příznaků.

Následuje učení klasifikátoru k-NN
na základě množiny nejvýznamnějších
příznaků a porovnávají se výsledky
klasifikace segmentů o různých délkách.

Praktická část závěrečné práce je im-
plementována v prostředí Matlab. Na-
vržené metody jsou ověřeny na reálných
EOG signálech.

Klíčová slova: spánek, EOG, spán-
kové stavy, segmentace, CWT, k-NN

This bachelor thesis deals with an
analysis of the whole-night EOG record-
ings and also with a classification of
signals’ segments of two sleep stages:
wake and REM.

The thesis includes a description
of a performed signal segmentation and
a feature set extraction using a wavelet
transformation.

Further, it describes a sequential
forward selection algorithm to reduce
the feature set.

The previous step is followed by a k-
NN classifier training and an evaluation
of classification results of signals’ seg-
ments with different length.

The practical part of the bachelor the-
sis was implemented using a Matlab en-
vironment. Proposed methods were val-
idated on real EOG signals.

Keywords: sleep, EOG, sleep stages,
segmentation, CWT, k-NN

Title translation: Analysis of Sleep
EOG Signals
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Kapitola 1
Úvodní rozbor zadané problematiky

Daná kapitola obsahuje přehled teoretických základů metod a algoritmů, které byly
použité v závěrečné práci.

Kapitola 1.1 poskytuje základní informace o spánku. Zahrnuje přehled nejdůležitěj-
ších historických událostí v oblasti výzkumu spánku, včetně existujících metodologií -
R&K a AASM. V závěrečné práci se klade důraz na metodologii, jež je používána v me-
dicínské praxi i v současné době - AASM. Kapitola vysvětluje význam polysomnografie
a rozebírá role EOG signálu v analýze spánku. Ukazuje, že analýza EOG signálu má
velký význam zejména při odlišení REM fáze od fáze probouzení. Zdůrazňuje, že pro od-
lišení NREM stavů mezi sebou již nestačí mít pouze EOG signál a že je třeba zohlednit
jiné signály polysomnografie.

Kapitola 1.2 obsahuje teoretické základy o selekci příznaků. Zahrnuje přehled pří-
znaků, na základě nichž se provádí automatická klasifikace. Věnuje se popisu Fourie-
rové transformace, vlnkové transformace a přehledu vybraných publikací, v nichž se píše
o selekci příznaků na základě zmíněných transformací.

Kapitola 1.3 vysvětluje problém segmentace signálu.
Kapitola 1.4 se věnuje problému redukce množiny příznaků. Zahrnuje teoretický zá-

klad sekvenčního dopředného výběru příznaků, který je dále aplikován v praktické části
závěrečné práce. Uvede teoretický základ algoritmu PCA, který je aplikován pro vizu-
alizaci klasifikačního problému.

Kapitola 1.5 obsahuje základní informace o klasifikaci a klasifikátoru k-NN, který
byl použit pro rozpoznání spánkových stavů v praktické části závěrečné práce. Zahr-
nuje popis křížové validace jakožto přístupu, který dovoluje zabránit vzniku problému
přeučení. Poté se kapitola věnuje způsobu hodnocení klasifikátoru pomocí ROC pro-
storu. Obsahuje definice ROC metrik pro binární klasifikaci spánkových stavů, které
byly použity v závěrečné práci.

1.1 Spánek

V poslední době analýza spánku a spánkových stavů nabývá velké popularity. Nauka
o spánku je ale relativně mladý obor. Vědci v tomto oboru se shodují, že za posledních
50 let se o spánku získalo více poznatků než za staletí vědy předtím. Josef Faber nazývá
rok 1953, kdy byl objeven a popsán paradoxní spánek autory Aserinskym a Kleitmanem,
„začátkem nové éry rozkvětu cílevědomého výzkumu spánku“. Období předcházející
tomuto významnému roku se považuje za „Starověk hypnologie“ [1].
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1. Úvodní rozbor zadané problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.1.1 Spánkové stavy

Série experimentů, kterou provedli američtí vědci Eugene Aserinsky a Natha-
niel Kleitman v roce 1953, ukázala, že se mozková aktivita mění v průběhu spánku.
Jejich pozorování uvádí nový typ očního pohybu během spánku - rychlé pohyby očí
(angl. Rapid Eye Movement - REM). Účastníci experimentů byli pozorováni během
celonočního spánku bez přerušení. Ukázalo se, že během noci se střídají typy oční
aktivity několikrát [2].

V publikaci Aserinského a Kleitmana se poprvé rozlišují dvě základní fáze spánku:
REM - spánek s rychlým očním pohybem a NREM - spánek bez očního pohybu.

Kritéria pro rozlišení různých fází spánku byla standardizována v roce 1968, kdy byl
publikován manuál Rechtschaffena a Kalese (R&K). Metodologie R&K rozdělila spánek
na 5 disjunktních množin:

. REM;. NREM1;. NREM2;. NREM3;. NREM4.

Spánek v REM fázi se nazývá asynchronní spánek, v NREM fázi - synchronní spánek.
V roce 2007 byl Americkou akademií spánkové medicíny publikován manuál pro

hodnocení spánku a souvislých událostí (angl. The AASM Manual for the Scoring
of Sleep and Associated Events - AASM), podle kterého se provádí klasifikace spánku
dodnes [3]. AASM změnila některá z pravidel pro hodnocení fází spánku. Nově se ne-
rozlišuje mezi stavy NREM3 a NREM4 - metodologie je spojuje do jednoho spánkového
stavu. Dle AASM se spánek rozděluje na 4 disjunktní množiny [3]:

. REM;. NREM1;. NREM2;. NREM3.

Aserinský a Kleitman objevili, že fáze spánku se navzájem střídají. Pozorování ce-
lonočního spánku přineslo inovační objev: během noci se objevuje několik fází spánku
s rychlým pohybem očí, které se střídají se spánkem bez rychlého pohybu [2].

Následující výzkumy v dané oblasti definují spánkový cyklus jako přechod mezi fázemi
NREM - REM a ukazují, že během jednoho cyklu se fáze navzájem střídají v určitém
pořadí.

Během noci nastává 4 až 6 cyklů spánku. Každý cyklus začíná fází NREM1 a postupně
se spánek prohlubuje, do NREM2 a poté NREM3 synchronního spánku. Před a po asyn-
chronním spánku dochází k probouzení - fáze bdělosti (angl. wake - WAKE). Probouzení
u zdravých subjektů zpravidla trvá několik vteřin [1]. Pro znázornění průběhu spánku
se používá hypnogram. Schematický příklad hypnogramu je uveden na obrázku 1.1.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Spánek

1.1.2 Polysomnografie

Polysomnografie (angl. Polysomnography PSG) je multiparametrický medicínský test,
který se provádí za účelem analýzy spánku. PSG zahrnuje snímání hodnot z elektrod
napojených na pokožku spícího subjektu.

AASM poskytuje detailní instrukce jak pro napojení elektrod, tak i pro následnou
analýzu záznamů [4].

Metodologie AASM definuje minimální seznam signálů, které mají být snímané pro
analýzu spánkových stavů [5]:

. elektroencefalografie EEG - snímání signálů generovaných z mozkové kůry;. elektrookulografie EOG - registrace očních pohybů;. elektromyografie EMG - snímání aktivity obličejových svalů.

Snímaní hodnot dalších signálů (například respirogram pro registraci dechu) není
povinné, ale dané záznamy mohou expertovi poskytnout doplňující informace.

Schematické rozmístěni elektrod je na obrázku 1.2, kde je také zobrazeno rozmístění
elektrod pro registraci dechu.

WAKE

REM

NREM1

NREM2

NREM3

NREM4

1 2 3 4 5 6 7 8

Obrázek 1.1. Hypnogram - celonoční pro-
fil spánku dle R&K, [1] Obr.100 s. 108

EEG

EOG

EMG musculi mentalis

Respirogram

Obrázek 1.2. Lokalizace elektrod pro
spánkovou polysomnografii, [1] Obr.111

s. 116

1.1.3 Význam EOG v analýze spánku

Zkoumání očního pohybu začíná na začátku 18. století. Thomas Eggert popisuje metody,
které se používají pro nahrání záznamů pohybu oka [6]. První metody byly kontaktní,

[…]

Step 5, added column 12, criterion value 0.0703792
Step 6, added column 35, criterion value 0.0650317
Step 7, added column 22, criterion value 0.0615895
Step 8, added column 9, criterion value 0.0585162
Step 9, added column 119, criterion value 0.0560575
Step 10, added column 127, criterion value 0.0539062
Step 11, added column 115, criterion value 0.0519393
Step 12, added column 29, criterion value 0.0504641
Step 13, added column 13, criterion value 0.0486815
Step 14, added column 131, criterion value 0.0472063
Step 15, added column 49, criterion value 0.0461614
Step 16, added column 27, criterion value 0.0448706
Step 17, added column 126, criterion value 0.0445018
Step 18, added column 171, criterion value 0.0435798
Step 19, added column 118, criterion value 0.0430881
Step 20, added column 155, criterion value 0.0427193
Step 21, added column 116, criterion value 0.0425963
Step 22, added column 15, criterion value 0.0421046
Final columns included: 9 12 13 15 22 27 29 35 49 115 116

117 118 119 126 127 131 137 144 152 155 171
sfs completed, took 9656.35 seconds

E.3 Průběh SFS pro 15s segment

Start forward sequential feature selection:
Initial columns included: none
Columns that can not be included: none
Step 1, added column 117, criterion value 0.13286
Step 2, added column 147, criterion value 0.100406
Step 3, added column 136, criterion value 0.0772635
Step 4, added column 139, criterion value 0.0668449
Step 5, added column 12, criterion value 0.0596533
Step 6, added column 24, criterion value 0.0530149
Step 7, added column 49, criterion value 0.0494191
Step 8, added column 157, criterion value 0.0454545
Step 9, added column 123, criterion value 0.0437027
Step 10, added column 10, criterion value 0.0420431

38

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E.4 Průběh SFS pro 30s segment

Step 11, added column 13, criterion value 0.0408446
Step 12, added column 115, criterion value 0.039646
Final columns included: 10 12 13 24 49 115 117 123 136 139 147 157
sfs completed, took 1585.65 seconds

E.4 Průběh SFS pro 30s segment

Start forward sequential feature selection:
Initial columns included: none
Columns that can not be included: none
Step 1, added column 117, criterion value 0.113037
Step 2, added column 150, criterion value 0.0859303
Step 3, added column 136, criterion value 0.0626959
Step 4, added column 138, criterion value 0.0547667
Step 5, added column 12, criterion value 0.0512631
Step 6, added column 39, criterion value 0.0438871
Step 7, added column 127, criterion value 0.039646
Step 8, added column 13, criterion value 0.0379864
Step 9, added column 10, criterion value 0.035958
Step 10, added column 115, criterion value 0.0346672
Step 11, added column 22, criterion value 0.034114
Step 12, added column 135, criterion value 0.0335608
Step 13, added column 15, criterion value 0.03227
Step 14, added column 11, criterion value 0.0320856
Step 15, added column 131, criterion value 0.0317168
Final columns included: 10 11 12 13 15 22 39 115 117 127 131 135

136 138 150
sfs completed, took 916.90 seconds
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Příloha F
Matice záměn pro klasifikaci segmentů různé
velikosti

Ohodnoceno expertem
REM WAKE

Odhadnutá REM 1754 151
hodnota WAKE 80 1501

Tabulka F.1. Matice záměn k-NN klasifikace 5s segmentů

Ohodnoceno expertem
REM WAKE

Odhadnutá REM 880 57
hodnota WAKE 37 769

Tabulka F.2. Matice záměn k-NN klasifikace 10s segmentů

Ohodnoceno expertem
REM WAKE

Odhadnutá REM 559 47
hodnota WAKE 52 504

Tabulka F.3. Matice záměn k-NN klasifikace 15s segmentů

Ohodnoceno expertem
REM WAKE

Odhadnutá REM 294 19
hodnota WAKE 12 256

Tabulka F.4. Matice záměn k-NN klasifikace 30s segmentů
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Příloha G
Adresářová struktura DVD disku

| thesis.pdf
|
\---program

| main_test.m
| main_train.m
| main_time_frequency_analysis.m
|
+---data
| +---db
| | | DREAMS_databases_License.txt
| | |
| | +---hypnogram_AASM
| | | README.txt
| | |
| | \---subjects
| | README.txt
| |
| \---internal
| |
| +---matlab
| | k_best_5.mat
| | k_best_10.mat
| | k_best_15.mat
| | k_best_30.mat
| | main_features_ids_5.mat
| | main_features_ids_10.mat
| | main_features_ids_15.mat
| | main_features_ids_30.mat
| | test_data_set_5.mat
| | test_data_set_10.mat
| | test_data_set_15.mat
| | test_data_set_30.mat
| | train_data_set_5.mat
| | train_data_set_10.mat
| | train_data_set_15.mat
| | train_data_set_30.mat
| |
| \---time_frequency_analysis
| +---R
| | 012061_012090_R_1.pdf
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G Adresářová struktura DVD disku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | ...
| | 027751_027780_R_1.pdf
| |
| \---W
| 000001_000030_W_1.pdf
| ...
| 028801_028830_W_1.pdf
|
\---functions

| calculate_cwt.m
| calc_k_best.m
| classification_quality.m
| classify_knn.m
| collect_data.m
| extract_eog_signals.m
| extract_main_features.m
| extract_signal_part.m
| feature_extracting.m
| get_seconds.m
| get_start_indices_hypno.m
| labels_compression.m
| labels_extracting.m
| plot_cwt.m
| plot_main_components.m
| plot_time_frequency_analysis.m
| prepare_test_data.m
| prepare_train_data.m
| read_edf_hypnogram_data.m
|
\---3rd_party

edfread.m
fprintf_r.m
panel.m
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