I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza spánkových EOG signálů
Jméno autora: Ulitina Svetlana
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jaromír Doležal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím na bakalářskou práci jako nadprůměrně náročné na základě použití pokročilých metod.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno, použití jiné metody segmentace než uvedené v zadání není na závadu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metody a postupy byly zvoleny správně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vynikající, podklady byly bez pochyb využity správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná srozumitelným jazykem, je přehledná a velmi dobře zpracovaná. Autorka však možná byla až příliš stručná, rozsah textu je na dolní hranici bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje dostatečné množství citací, k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí celkově velmi dobrým dojmem. Použité metody odpovídají spíše diplomové práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2019

Podpis: